i5 iurare, cum fuerint maiores, in quinto anno, si requisitum fuerit. Et renovabunt in

singulis decenniis hec sacramenta etiam illi qui fecerint, cum requisiti fuerint a nobis

vel a certo nuncio nostro.

(10) Et ibi statim in conspectu nostro consules Mediolani, quos commune ad hoc

destinaverat, iuraverunt, ut supra de eorum sacramento continetur; hii videlicet; Pina-

2o mons de Vicomercato, Heriprandus iudex, Adobadus Bultrafus, Ugo de Camerario.

Hoc amplius facient socios suos et credentiam infra octo dies, postquam Mediolani

fuerint, iurare, ut supra, et alios cives Mediolanenses, cum inde a nobis vel nostro

nuncio fuerint requisiti. Alii quoque legati, qui cum eis erant, supradictum iuramentum

iuraverunt sine predicto additamento; hii videlicet: Rugerius Yicecomes, Arnaldus de

25 Mariola 8
,
Guillielmus de Ossa, Ardericus iudex de Bonate, Otto Cendadarius, Alcherius

Bonusvicinus.

(11) Interfuerunt huic facto Guillielmus Astensis episcopus, Wala Pergamcnsis

episcopus, Conradus Lubicinensis electus, Obertus Modoetiensis archipresbyter, Fride-

ricus prepositus Argentine, frater Tidericus de Silva Benedicta, Chunradus 11 dux Spoleti,

3u Chunradus 1
' marchio Anchonitanus, Gerardus comes de Los, Conradus castellanus de

Nurinbcrch, Symon comes de Spanheim 1

,
Dipoldus comes de Lechesgemunde, Ber-

toldus Ytalie legatus, Warnerus k de Bonlande, Henricus dapifer, Conradus pincerna,

Henricus marschalcus de Lutra; Domertus Bentzonis, Rogerius de Osio, Benso Boni-

senioris consules Cremensium.

35 Signum domni Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. (M.)

Ego Godfredus imperialis aule cancellarius vice domni Philippi Coloniensis archi-

episcopi et Ytalie archicancellarii recognovi.

Actum anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quinto, in-

dictione tertia, regnante domno Fridcrico gloriosissimo Romanorum imperatore augusto,

4u anno regni eius trigesimo tertio, imperii vero trigesimo primo. Datum apud Regium,

per manum Rudolfi imperialis aule prothonotarii, tertio Idus Februarii; feliciter amen.

303. s) sic Puricetti ; Maola e. k
) Churadus e. *) Spanhein c. k

)
Wamerus c.

-132 FEiDERICI I. CONSTITUTIONES. 1186. Nr. 304.

304. 305. PR0 S CR I P 'I' I 0 COM ITIS
GERENNEN SIS.

1186. Mart. 1. °2.

304. PROMULGATIO PRO ECCLESIA GEBENNENSI. Mart. 1.

Autoegraphon tabularii reipublicac Gebennensis, cui adhuc pars sigilli appendet, con- s

tulit Bethmann, descripsit laffe. Edidit Sq)ou ‘Histoire de GenevC cd. in -i° 11,42; ed.

in 8° III, 78 (— Eicher ‘Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens ’ IV, 210).

Cf. etiam litteras (s. d.), quibus imperator Gebenncnsibus sententiam proscriptionis enun-

tiat, Spon II, 45 (III, 82; Stumpf, lieg. 4467) et litteras (Aug. 27) pedentes, (quibus epi-

scopo licentia datur recipiendi feoda, quae comes ab ecclesia Gebcnncnsi tulerat, Spon II, 44 tu

(111, 81; Stumpf, Reg. 4466). — Stumpf, Reg. 4447. (P. ehest.)

j:l Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, ii Universis

Romani imperii fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit gratiam suam et omne
bonum. Imperialem decet maiestatem in rebus variis gratiam moderari et vindictam,

ut fidelibus ad vota pro servitiis respondeat et culpas rebellium digna ultionis animad- is

versione compescat. Eapropter notum facimus universitati vestre, quod Willelmus

comes Gebennensis legitima citatione coram maiestate nostra constitutus, iuravit stare

mandatis nostris super iniuriis et excessibus et dampnis, que dilecto nostro Namtelino

Gebennensi episcopo et ecclesie Gebcnncnsi dinoscitur intulisse. Qui subterfugiendo

iusticiam a curia nostra clam recessit et, dum iuramenti sui fideique constantiam ex- 20

poetaremus, degeravit 11

. Ilabito igitur principum prudentumque nostrorum consilio

consultisque curie nostre iudicibus, iudiciali sententia ipsum comitem banno imperiali

subiecimus, legali iudicio condemnatum ad omnimodam restitutionem dampnorum que

prodicto episcopo et ecclesie irrogavit. Ideoque statuimus, ut idem episcopus de prediis

antedicti comitis usque ad summam viginti milium solidorum liquido declaratam reci- 25

piat; ad hec eidem episcopo plenam damus auctoritatem ab eodem comite et bonis

eius exigendi mille libras auri, propter prcvaricationem privilegii nostri, sicut in eo

continetur. Iudiciario quoque ordine data est in ipsum comitem sententia, ut omnia

feoda et beneficia, que habuit ab episcopo et ecclesia Gebcnncnsi, ad ipsum episcopum

et ad ecclesiam libere revertantur, quibus comes per culpam et contumaciam suam 30

iusto privatus est iudicio; et ad sepe dictum episcopum et ecclesiam suam iudiciali

sententia redierunt, ita quod nos omnes illos, qui mediantibus eisdem feodis aut bene-

ficiis comiti fidelitate fuerant astricti, omnino absolvimus et pro eisdem bonis epi-

scopo et ecclesie eadem fidelitate debere teneri censemus. Quocirca vobis mandamus

et sub obtentu gratie nostre ac debito fidelitatis firmiter et districte precipimus, qua- 33

tenus sepius dictum comitem tamquam bannitum et publicum hostem imperii habeatis

et episcopo Gebennensi et ecclesie sue in recuperatione dampnorum suorum constanter

assistentes in rebus et persona comitem persequi non desistatis, scituri profecto, quod

qui in persecutione eius tepuerint, iram indignationis nostre se noverint graviter in-

currisse. 40

Huius rei testes sunt: Hermannus Monasteriensis episcopus, Albertus Vercel-

lensis episcopus, Milo Taurinensis episcopus, Iohannes prepositus Sancti Germani

de Spira, Ulricus de Gudenbor, Warnerus de Bollandia, Sirus Salembin Papicnsis,

304. a
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Ido Tardonensis, iudices imperialis aule; Bonus Iohannes advocatus Yercellensis, Ko-

dulfus camerarius et alii quam plures.

Datum apud Casale anno dominice incarnationis MCLXXXVI, indictione Illi,

Kal. Martii.

5 305. PROMULGATIO PRO ECCLESIA LAUSANNENSI. Mart. 2.

Repetimus editionem viri cl. Ilisely ‘Les eomtes de Genevc’ in libro ‘Memoires de

Vinstitui national Genevois' II, 103
,
quae duo apographa recentiora in bibliotheca Remensi

asservata 1 adhibuit. — Stumpf, Reg. 4448. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et sernper augustus universis im-

perii fidelibus ad quos presens pagina pervenerit gratiam suam et omne bonum. Im-

perialem decet maiestatem in rebus variis gratiam moderari et vindictam, ut fidelibus

ad vota pro servitiis respondeat et culpas rebellium digna ultionis animadversione

compescat. Ea propter notum facimus universitati vestre, quod nos Vuilhelmum comitem

Gebcnnensem bampno maiestatis nostre subiecimus pro maleficiis et dampnis que

is ecclesie Lausannensi dignoscitur intulisse. Cum enim in presentia nostra pro eisdem

excessibus ter citatus legitime fuisset et venire et satisfacere contempsisset, iudiciario

ordine lata est in eum sententia bampni nostri et publicationis eius, tam in rebus

quam in persona. Quocirca vobis mandamus et sub obtentu gratie nostre ac debito

fidelitatis firmiter et districte precipimus, quatenus iam dictum comitem tanquam bamp-
20 nitum et publicum hostem habeatis et ecclesie Lausannensi in recuperatione bonorum

suorum constanter adsistentes, ipsum comitem in rebus et persona persequi non desi-

statis, scituri profecto, quod qui in persecutione eius tepuerint, iram indignationis nostre

se noverint graviter incurrisse.

Huius rei testes sunt: Hermannus Monasteriensis episcopus, Albertus Yercellensis

25 episcopus, Milo Taurincnsis episcopus, Bonus Iohannes Vercellensis advocatus, War-
nerius de Bollandia, Robertus de Durna a et Uklricus de Judenburg, et alii quam plures.

Datum apud Casale sancti Evasii, anno incarnationis dominice millesimo centesimo

octuagesimo sexto, indictione quarta, sexto Nonas Martii.

306-312. RECONCILIATIO CREMONAE.
30 1186. Iun. 8. — Iui. 6.

306. CONDITIONES SUBIECTIONIS CREMONAE. Iun. 8.

Gesta per notarium scripta dedit vir d. Astegiano, qui etiam scripta sequentia

nr. 307—312 contulit, ex autographo tabularii Cremonensis sign. nunc 361 (olim G 80) 2
.

Ex exemplari b. m. Hippolyti Cereda ea publicavit Böhmer ‘Acta imperii selecta' 604

35 nr. 893. — Stumpf, Reg. 4455. (P. deest.)

In nomine domini nostri Ieshu Christi. Anno a nativitate eius millesimo cen-

tesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, die dominico, octavo mensis lunii.

305. a
)
Dona ed.

1) Haller, Collect, diplom. in 4° p. 181 et Rachat, Ilist. gener, de la Suisse tom. V. 2) Cuius

40 apographon saec. XIII. est curta sign. 366 (G 06), teste viro cl. Holder - Egger.

LL. CONSTITUTIONES I. 55
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1 . Otto de Comite ct Otto Curtese consules comunis Cremone a parte ipsius

comunis per se et socios suos fecerunt finem et refutacionern domino Frederico Dei

gratia Romanorum invictissimo imperatori augusto nominative de castro Guarstalle et

curte et villa et eius pertinenciis et de Luzaria et curte et eius pertinenciis et de

omni iure et honore, quod quondam comitissa Matildis habuit in prodictis locis et

castro et curtibus et villis, nec impediant illa iura. Et si Cremonensis ecclesia vel

aliqua privata persona, que sit de Cremona vel eius districtu, in prodictis locis ex

antiquo habet aliquas possessiones vel aliquod ius iuste, quiete habeat; ita tamen ut

debita et consueta servicia curie et imperio faciat.

2. Item predicti consules suo nomine et nomine sociorum suorum a parte pro-

dicti comunis Cremone fecerunt finem ct refutacionern eidem domino imperatori nomi-

native de castro Cremo et eius pertinenciis et de Insule“ Fulcherii. Et omnia privi-

legia et scripta, que imperator eis fecit et dedit de Crema et Insula Fulcherii, in

manibus domini imperatoris resignabunt. Et ita quod imperator deponet ea apud

Papiam, et ipsi consules Cremone debent recipere plenam securitatem a Papiensibus

sub tali tenore, quod si imperator vel eius successor dedit vel dederit Cremam vel

Insulam Fulcherii alicui civitati vel loco aut colegio vel persone, quod Papienses

reddant ea Cremonensibus. Et si predicta privilegia fuerint necessaria Cremonensibus,

Papienses habeant facultatem exhibendi ea Cremonensibus ad hutilitatem ipsorum Cre-

monensium contra quascumque personas vel civitates vel loca, excepto quod non debent

ea exhibere contra imperatorem vel eius successorem de Crema et Insula Fulcherii;

ita tamen quod usque ad finem mensis ea reddant, postquam a Papiensibus eis fuerint

adsignata. Et si quas possessiones vel aliquod ius ecclesia Cremonensis vel aliqua

alia persona privata Cremonensium vel eius districtum a in Crema vel Insula Fulcherii

iuste habet, quiete habeat et debitam et consuetam iusticiam curie et imperio faciat.

3. Predicti consules Cremone cum infrascriptis hominibus Cremone iuraverunt

ad sancta Dei evangelia pacem Cremensibus et Mediolanensibus et Placentinis; et

addiderunt in ipso sacramento, quod facient iurare eandem pacem sociis suis con-

sulibus Cremone et credencie sine fraude; et quod facient iurare unum consulum vel

aliquam honestam personam de civitate bone opinionis in concione, data parabola a

populo, presente nuncio imperatoris. Et hoc idem sacramentum fecerunt de predicta

pace de Cremona: Albertus Trussus, Homobonus de Trizio, Poncius de Griroldis, Ber-

nardus Picinus, Surdus de Valariis, Girardus Faber, Iohannes de Conrado, Nichola de

Moro, Petrus de Suspiro, Otto de Casalemorano
,
Ambroxius de Scandolaria consul

Cremone, Todesscus Sagittaclericus, Girardus de Burgo, Ottolinus de Persio, Guidothus

de Baldezonis, Martius de Bradalono, Barocius de Burgo, Yuilielmus de Bellato. Qui

vero omnes, tam consules quam alios“, iuraverunt, predicta omnia que superius et

inferius scripta sunt bona fide adtendere et observare domino imperatori et eius parti,

et quod facient iurare omnes socios suos consules Cremone et omnes de credencia

sine fraude hoc idem sacramentum.

4. Item consimilem“ sacramentum pacis fecerunt adversus prodictos Cremonenses

de Mediolano: Ubertus Yicecornes de Placencia potestas Mediolani, Yuilielmus Burrus,

Yuilielmus de Osa, Crottus de Portanova, Arnaldus de Supraaqua, Mutalbergus Mar-

cellinus, Amizo de Sorixina, Ardricus de Moecia b
,
Florius de Cruce, Cassius de Lam-

pugnano, Albertus de Lampugnano, Petrus de Alliate, Reglerius Marinonus, Ardricus

de Pusterna, Albertus de Mairola consul, Iacomus Mainerius, Ugo de Camerario, Paga-

ninus de Catto, Otto Plattus, Ugo de Sexto; de Crema: Otto de Rivoltella, Girardus

de Bonato, Luvilus de Sablone, Domettus Benzettus; de Placencia: Opizo Novellus

306. a
)

sic or. b
)

sic pro Moclecia or.

FRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1186. Nr. 306. 307. 435

et Bernardus Balbus. Qui vero prodicti potestas de Mediolano et consules et consules

Creme et Placentie debent facere iurare consules socios suos et credencia a sine fraude,

et unum consulem vel hominem bone opinionis in concione, data parabola a populo,

presente nuncio imperatoris, predictum sacramentum pacis.

5. Et si Cremonenses habuerint guerram cum aliqua civitate aut loco vel per-

sona, et Cremenses iuverint adversarios Cremonensium et cum eis Cremonenses offen-

derint, non teneantur Cremonenses pacem servare Cremensibus, quamdiu guerrra dura-

verit. Captivi inde reddantur.

G. Cremonenses debent facere fidelitatem domino imperatori et filio eius regi

Henrico a quindecim annis supra et a sexaginta infra. Et singulis decenniis faciant,

qui non fecerunt. Et ita quod consules et credencia debent iurare predictam fide-

litatem ad octo dies proximos post acceptam gratiam, reliquus vero populus infra

mensem proximum post receptam gratiam.

7. Et dominus imperator remisit eis et in comuni et in diviso omnes offensiones

et damna et maleficia et indignaciones et recepit eos in plenitudinem gratie sue. Et

hoc idem facere debet rex Henricus eius filius.

8. Et ipsi reddiderunt eidem domino imperatori Castrum Manfredi; et nuncius eius

intravit in ipso castro cum vexillo imperatoris; et illi de castro exierunt portantes secum

quod una vice portare potuerunt; castrum destructum fuit ad voluntatem imperatoris.

9. Predicti consules de Cremona suo nomine et nomine sociorum suorum fece-

runt finem et refutacionem de omnibus possessionibus et locis et de omni iure et

concessione et privilegio novo et veteri, quod Mediolanenses eis concesserunt, et in-

strumenta, que inde habent, eis reddent. Et renunciaverunt domino imperatori et finem

fecerunt de omni iure et concessione et privilegio novo et veteri, quod dominus im-

perator vel eius successor eis concessit super isdem possessionibus et locis.

10. Et iuraverunt, quod stare habent in mandato imperatoris de predicta pace

Placentinorum et quod sacramenta pacis erunt completa ad octo dies post receptam

gratiam imperatoris.

Actum quando Castrum Manfredi obsidebatur.

Interfuerunt Gotifredus Dei gratia imperialis curie cancellarius, Vuilielmus Astensis

episcopus, Bernardus Parmensis episcopus, Rodulfus Treverensis episcopus, Bonifacius

Montisferrati marchio, Supramons 0 marchio, Bonus Iohannes advocatus de Yercello,

magister Metellus vicarius curie, Albertus de Adegherio Ferrariensis, Otto Cendadarius

Mediolanensis, Grossus Brixiensis, iudices curie, Martinus de Castello et Wilielmus

frater eius, Vuido de Sancto Nazario, Busnardus de Grandivillano et multi alii testes.

Ego Martinus Filippi imperialis aule et Papiensis notarius interfui et precepto

domini imperatoris et consulum Cremone et aliorum iam dictorum hominum Cremone

hoc instrumentum scripsi.

307. INDULGENTIA IMPERATORIS. Iun. 8.

Contulit vir cl. Astegiano 1) autographon ab Osberto notario exaratum sign. 1914

(K 38) et 2) apographon alterius autographi a Martino Filippi notario exarati, quod

fecit Avantius notarius, sign. 1929 (K 10). Ex hoc proflua est editio Böhmeri ‘Acta im-

perii selecta’ 145 nr. 153, cui exemplar praebuerat Cereda l
. Antehac minus correcte

edita fuit a Campo ‘Cremona fedelissima citta' p. 24 (= Lünig, Cod. dipl. Italiae 1, 193) 2
.
—

Stumpf, Reg. 4450. (P. deest.)

306. c
) de Cavalcabobus intrusit Cereda.

1) Cf. etiam Böhmer p. 929. 2) Lectiones nonnisi corruptelas praebent. In fine leguntur: Et

Albertus sacri palatii not. etc., quae fortasse ad codicem 1 recedunt.

55*
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In nomine domini nostri lesu Christi. Anno a nativitate eius millesimo centesimo

octuagesimo sexto, indictione quarta, die dominico, octavo mense a Iunii.

Dominus Fredericus Dei gratia Romanorum invictissimus imperator augustus

recepit Ottonem Curtese et Ottonem de Comite consules communis Cremone, Albertum

Trussum, Homobonum b de Trizo 0
,
Poncium de Giroldis, Bernardum Picinum, Surdum 5

de Vallariis, Girardum Fabrum, Iohannem de Conrado, Nicholaum d de Moro, Petrum
de Suspiro, Ottone[m] de Calmorano e a parte et nomine tocius communis Cremone,

et pro communi et pro diviso, in plenitudinem gratie sue et remisit eis omnes offen-

siones et. dampna et maleficia et indignaciones. Quod idem facere debet serenissimus

rex Enricus eius filius. Et ibi loci ipse dominus imperator fecit iurare unum suum i°

missum per suam datam parabolam ad sancta Dei evangelia eo modo, quod ipse propter

hoc, quod olim contingit inter ipsum dominum imperatorem et Cremonenses, non in-

curret contra eos Cremonenses in his que possident neque in locis neque in aliis, et

quod non movebit eis controversiam de maleficiis vel offensionibus vel iniuriis vel

dampnis ab eis contra eum conmissis a commune vel diviso. is

Actum subtus temptorium f domini imperatoris, quando erat in obsidioni 8 castri

Manfredi, Prefatus dominus imperator hoc instrumentum fieri precepit. Interfuerunt

dominus Gotifredus Dei gratia imperialis curie cancellarius, Fredericus prepositus Sancti

Thome de [Stras]burc h
,
Iohannes Spirensis prepositus, Rodulfus camerarius, Thomas

castellanus de Nono et alii quam plures testes. 20

t Ego* Osbertus sacri palacii notarius.

308. IURAMENTUM CREMONENSIUM DE SOLVENDA PECUNIA. Iun, 8.

Servavit codex sign, f saec. XII. ex. nr. I, e cuius exemplari a Cereda confecto

edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta ’ 818 nr. 1131. — Stumpf, Reg. 4437.

(P. decst.) 25

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione

quarta, die dominica, octavo mensis Iunii.

Oto de Comite et Otto Curtise consules communis Cremone, Albertus Trussus,

Homobonus de Trizia, Pontius de Giroldis, Bernardus Pizinus, Surdus de Vallariis,

Girardus Faber, Iohannes de Conrado, Nicola de Moro, Petrus de Suspiro, Oto de 30

Casalimorano, omnes de civitate Cremona, iuraverunt manibus propriis ad sancta Dei

evangelia adversus dominum Fredericum Romanorum invictissimum imperatorem

augustum eo modo, quod ipsi per se aut per eorum certum missum a parte communis

Cremone propter pacem et concordiam, quam cum eis fecit, quando ipse erat in ob-

sidione castri Manfredi, dabunt in Papia 3, in casa Gaiferii Ysimbardi aut in casa lacobi 35

fratris sui, si ipse Gaiferius b non adfuerit, ipsi Gaiferio et Iacobo vel illi nuntio, quem

dominus imperator ordinaverit, libras mille quingentas denariorum bonorum imperialium,

iun. 29 . medietatem usque ad festum apostolorum Petri et Pauli de Iunio proximum et aliam

Anu. 1 . medietatem in Kalendis Augusti proximi. Item iuraverunt predicti omnes, quod ipsi

dabunt libras trecentas curie imperatoris denariorum bonorum imperialium ad quindecim 40

iun. 22 . dies proximos post receptam gratiam domini imperatoris; quam vero gratiam receperunt

hodie. Et addiderunt in ipso sacramento, quod ipsi facient consulibus Cremone sociis

suis et toti credentie Cremone facere consimile sacramentum de dando ad predictos

307. a) mensis 2. b
) deest 2. c

) Trezo 2. d
)
Nicolam 2. e

)
Ottonem de Casalimorano 2.

Q eiusdem add. 2. 8) obsidione 2. h)
. . . moburc 1; Straoburc 2. *) loco Ego — notarius 2: 45

Ego Martinus Filippi imperialis aule et Papie notarius interfui ot iussu domini impera-

toris lioe instrumentum scripsi.

308. a
) Papiam c. b

)
Gaiferus c.
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terminos predictos omnes denarios, et hec ita adtondere et adimplere habent bona

fide et sine fraude illis scientibus, nisi quantum remanserit per parabolam predicti

domini imperatoris vel eius certi missi, et secundum quod eis aut misso parabolam

dederint et terminum mutaverint. Ipsi ita attendere et observare habent bona fide

5 sine fraude illis scientibus, si Deus illos adiuvet et illa sancta Dei evangelia. Et hoc

idem sacramentum fecerunt eodem die Ambrosius de Scandolaria consul communis

Cremone, Todescus Sagittaclericus, Girardus de Burgo, Otolinus de Persio, Guidottus

de Baldezonis, Martius de Brodulano, Barozius de Burgo atque Wilielmus de Belloto.

Actum subtus tentorium domini imperatoris, quando erat in obsidione Castri

hi Manfredi.

Predicti consules et alii hoc instrumentum fieri preceperunt.

Interfuerunt Cotifredus domini imperatoris cancellarius, Wuilielmus Astensis

episcopus, Bernardus Parmensis episcopus, Ubertus Yicecomes de Placentia Mediolani

potestas, Bonifacius marchio Montisferrati, Supramons marchio, Opizo Novellus, Ber-

i5 nardus Balbus, consules Placentie, Wuilielmus Burrus, Wuilielmus de Osa de Mediolano

et multi alii testes.

309. TRADITIO PRIVILEGIORUM CREMONENSIUM PARIENSIRUS FACTA.
Iun. 24 .

Ex autographo sign. 2443 (A 30), cuius exemplar a Cereda confectum adhibuit Tocehc

2o ‘Jahrbücher Heinrichs VT, p. 004 nr. 7. (P. deest.)

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno ab incarnatione Domini

nostri Iesu Christi millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, regnante

imperatore Frederico, die Martis, octavo Kalendas Iulii, in civitate Papie, in presentia

credentie Papie collecte ad sonum campane et testium infrascriptorum.

25 1. Dominus Albertus de Summo et dominus Girardus Faber dederunt duo privi-

legia nomine comunis Cremone domino Thorne Noni castellano et domino Unberto de

Olivalo, quos dominus Gottifredus imperatoris canzelarius ex parte imperatoris' suos

nuncios fecerat ad ea accipienda et apud consules Papie deponenda. In quibus privi-

legiis continebantur privilegia data et concessa ab imperatore Frederico Cremone civi-

3o tati de Castro Creme et Insule a Fulcherii. Et in uno eorum continebatur privilegium

datum et concessum eidem civitati de aliis suis utilitatibus et usantiis in toto civitatis

districtu. Et unum privilegiorum fuit datum et concessum Papie et aliud Laude.

2. Et predicti Thomas et Unbertus deposuerunt ea apud consules Papie, et scilicet

Nicolaum de Sisto et Iacobum de Sicleriis et Lanfranchum Capellum et Lanfranchum

35 Rabiam, nomine comunis Papie. Et predictis domino Alberto et domino Gerardo inter-

rogantibus nomine comunis Cremone, promiserunt eis iam scripti consules nomine

comunis Papie bona fide custodire et salvare suprascripta privilegia ad utilitatem Cre-

mone secundum tenorem infrascriptum et reddere ea consulibus seu rectori Cremone

petentibus ea cum conscilio credentie Cremone inviolata et incorrupta, quociescumque

4o Cremone fuerint necessaria infra octo dies, postquam consules sive rector Cremone a

rectoribus Papie ea pecierint, ut supra scriptum est, facta a Cremonensibus simili

securitate Papiensibus de redditione privilegiorum 1
' et quam Papienses Cremonensibus

fecerunt, ut supra et infra legitur, de eis scilicet Papiensibus ad mensem, postquam

Cremonenses ea habuerint, reddendis in civitate Papie. Et eam securitatem debent

45 Papienses venire recipere Cremone; et si per eos steterit, quominus venirent recipere

eam cautelam, debent nichilominus dai’e et reddere privilegia Cremonensibus, ut supra

309. a
)

sic OT. b
) privileriorum or.
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et infra continetur; excepto, ne teneantur reddere suprascripta privilegia Cremonen-

sibus volentibus eis uti contra imperatorem vel eius successorem in eo quod ad Cre-

mam et Insulam Fulcherii pertinet; in aliis autem capitulis si eis uti voluerint, debent

Cremonensibus ea reddere. Et si imperator Fredericus vel successor eius dedit vel

dabit Cremam aut Insulam Fulcherii alicui civitati vel loco vel persone uni vel pluribus r>

seu etiam collegio, dabunt privilegia suprascripta Cremonensibus sine ulla cautione.

3. Et promiserunt insuper suprascripti consules Papie suprascriptis dominis Al-

berto et Girardo interrogantibus, quod suprascripta omnia capitula ponent vel poni

facient in brevi vel brevibus, super quo vel super quibus iurabunt consules comunis

et iustitie et credentia Papie. Et hoc idem facient eos consules et credentiam i

u

rai*e in

omni anno, qui pro tempore erunt, et illi sequentes et sequentem credentiam omni

anno, usque dum apud Papiam erunt predicta privilegia, et quod ea non dabunt alii

ulli, nec eorum exempla. Et secundum suprascriptum tenorem Cremonenses debent

uti suprascriptis privilegiis contra omnem civitatem et locum et collegium et personam,

prout supra scriptum est. is

4. Et hoc amplius promiserunt suprascripti consules Papie suprascriptis domino

Alberto et domino Girardo, suprascripta privilegia salvare et custodire bona fide et

cum summa diligentia, ut dictum est. Et renunciaverunt, ne possit excipere ullo tem-

pore comune Papie vel eius defensor, quod ex suprascriptis promissionibus non possit

conveniri cum effectu, quia non sit quicquid versum ex suprascriptis in utilitatem 20

comunis Papie.

5. Item iuraverunt suprascripti omnes consules Papie et quisque eorum per se

per sancta Dei evangelia, suprascripta omnia bona fide et sine fraude attendere et

observare, si Deus quemque eorum adiuvet et sancta Dei evangelia. Ilee ita solemp-

niter acta sunt. 25

Ibi fuerunt Albericus Rappus de Papia et Enrichus de Quattuordecim et Enrichus

de Aurilia et Nicolaus de Roberto Tinctore de Cremona testes et Petrus Carfalla.

Ego 1
’ Iacobus Sartor sacri palatii notarius his omnibus interfui et me subscripsi.

Ego c Cremosianus notarius per Frederichum imperatorem interfui et rogatu supra-

scriptorum Papie consulum hanc cartam scripsi. 30

310. SOLUTIO MILLE QUINGENTARUM MARCARUM. lun. 29.

Ex autographo sign. 915 (K 83); dedit Toeche l. c. p. 003 nr. 4. ex exemplari Ceredae.

(P. deest.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo sexto, die dominico,

secundo exeunte Iunio, in quo die fuit festivitas sancti Petri, indictione quarta. 35

Dominus Leonardus de Babbo, consul civitatis Cremone, nomine communis Cre-

mone dedit et descignavit Gaiferio Ysembardo et Iacobo Ysembardo mille quinqueeentum

libras denariorum infortiatorum Cremone et novorum Mediolanensium et Brixiensium

nomine domini imperatoris.

Actum in civitate Papie. 40

Ibi interfuerunt Albertus Struxius et Ugitionus Alcherius et Dalphinus de Gosa-

lengo et Nicola Tinctor et Guilielmus Ciuolla a
.

Ego Matheus sacri palatii notarius interfui et hanc cartam scripsi.

309 .
b) alia manus in c.

310 .
a
)
seu cuiolla or.

prior rwrsus manus in c.

45
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311. SOLUTIO SEPTINGENTARUM QUINQUAGINTA MA PCA HUM. Iun. 30.

Ex autographo eiusdem membranae sign. 915 (K83); ex exemplari Ceredae edidit

Toechc l. e. p. 603 nr. 5. Cum in nr. 3 statutum esset, 750 marcus die 29. lunii et iterum

750 marcas die 1. Augusti esse solvendas, nescio cur iam die priore tota summa, die

5 30. Iunii iterum 750 rnarcae solutae sint, nisi actio quaedam de re pecuniaria inter

Cremonenses et Papienses intercesserit. (P. deest.)

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo sexto, die lunc,

ultimo exeunte Iunio, indictione quarta.

Confessi fuerunt Gaiferius Ysembardus et Iacob Ysembardus de civitate Papie,

iu quod dominus Leonardus de Babbo consul civitatis Crcmonc et nomine comunis Crc-

mone solvit eis septecentum quingaginta libras imperialium nomine domini imperatoris,

et renunciaverunt exceptioni non numerate peccunie. Et hoc idem in presentia infra-

scriptorum testium confessus fuit Thomaxius castellanus Anone et etiam renuntiavit

exceptioni non numerate peccunie.

is Actum in civitate Papie.

Ibi interfuerant Arditio confanonerius et Mainardus de Bughczole et Oldefredus

de Cazale et Iacominus de Manerva et Bonacursus de Ysacco de Verona et Lanfrancus

de Beccaria et Ugo advocatus, ambo consules Papie, et Egidius de Caprariis de Verona

et Guido Zacius et Michael de Braida et Orricus de Palatio et Albertus Struxius et

20 Ugicionus Alcherius et Dalphinus de Gosalengo.

Ego Matheus sacri palatii notarius interfui et hanc cartam scripsi.

312. INDULGENTIA MEINPICI VI. PEGIS. Iui. 6.

Praesto fuerunt 1) autographon sign. 743 (GGG), cuius membrana iam foraminibus

magnis pro parte deleta est, et 2) eius apographon a Lanfranco notario confectum, sign. 923

25 (I) 37), cuius ope lacunae suppleri potuerunt. Utrumque adhibuisse olim videtur Cereda,

e cuius exemplari edidit Tocche l. c. p. 604 nr. 6. Mutilatum et depravatum scriptum

nostrum antea ediderunt Campo ‘Cremona fedelissima’ 24 (= Liinig ‘Cod. dipl. Italiae
1

I, 394) et Muratori ‘Antiquitates Italiae
1

IV, 471 ‘ex archivo Cremonensi’
,
quem secutus

est Pertzius. Codex Valliccllianus G 94 chart. saec. XVII. fol. 231, quem olim descripsit

3o b. m. Böhmerus, textum simili modo mutilatum praebet. — Stumpf, Peg. 4582.

(P. 183.)

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu

Christi millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione quarta, die a dominico qui

fuit sextus intrante mense b Iulii, dominus 0 Henricus Dei gratia Romanorum rex in-

35 vietissimus augustus recepit Odonem de Comite et Diaconum de d Persico a parte et

nomine totius comunis Cremone et pro diviso seu vice singularum 0 personarum in

plenitudinem gratie sue et f remisit eis nomine comunis et divisim g omnes offensiones

et dampna et malefitia et indignaciones. Et ibi loci predictus rex Henricus fecit

iurare Sigelbotum 11 per suam sibi datam parabolam et supra suam animam, quod
4u amplius non causabitur Cremonenses 1 de offensionibus, dampnis, maleficiis imperio vel

Frederico patri k suo vel sibi a parte comunis Cremone vel divisim g illatis et quod

propter hoc, quod olim contigit inter dominum imperatorem 1 et C remonenses vel 1 inter

se et Cremonenses, non incurret™ contra eos Cremonenses in his que possident, neque

in locis neque in aliis.
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Actum sub temptorio regis Henrici feliciter, quando erat in obsidione Urbisveteris.

Interfuerunt ibi testes rogati ab ipso rege: Philipus de Bolanda, Golferamus de

Petra, Otto Frangenspanem 11 profectus Pome, Wilielmus de Barce, Silus Salienbene,

Wala de Palatio, Ido de Dertona, Verccllinus 0 Balbus, Rutinus Tortus, Sigebaldus

de Campno p
.

Ego Osbertus sacri palacii notarius interfui et rogatus ab ipso domino rege

scribere scripsi.

313. RECONCILIATIO SENARUM.
1186 . lun.

Dedit vir cl. Holder -Egger e codice bibliothecae publicae Senensi F. I. 8 in folio

maximo
,

qui sancti Remigii, expositionem in Matthaeum manu saec. XII. continet, cui

illata est in folio pcnultimo p. 265 manu saec. XII. ex. vel XIII. in. Eodem codice, tunc

tabularii mctropolitanac basilicae, usus est Muratori ‘Antiquitates Italicae' IV, 467

(= Ferte). — Stumpf, Reg. 4579. (P. 182.)

Ilee est forma compositionis per quam Senenses veniunt ad gratiam domini im-

peratoris et regis Henrigi.

1. Inprimis resignabunt serenissimo regi comitatum Senensem et omnia bona et

possessiones et iura, quae fuerunt comitisse Matilde et comitis Ugolini, si qua habent,

et quicquid pertinet ad marchiam Tuscie. Resignabunt etiam et restituent omnia

castra et possessiones omnes a et specialiter castrum Sancti Quiriei et omnia regalia,

iura et iurisditiones, quae pertinent ad imperium infra civitatem et extra; et nominatim

monetam et pedagium sive teloneum, quam facere consueverunt vel faciunt.

2. Iurabunt etiam fidelitatem domino regi a XY annis usque ad LXX.
3. Preterea restituere debent ecclesiis et nobilibus de comitatu Senensi omnes

possessiones, castra et iura, si qua eis abstulerunt.

4. Insuper, si quos nobiles iuramento pro aliquo facto adstrinxerunt, eos a vin-

culo i uram enti absolvent.

5. Coniurationem nullam facient nec compagniam 1
’ nec securitatem sine parabola

domini regis vel inperatoris 0 cum aliqua persona, civitate vel loco; etsi aliquam fece-

runt., coniuratores absolvent ad mandatum domini rogis.

6. Preterea illa duo castra, silicet Montem Acutum et Orgiam, consignabunt et

tradent in potestatem domini regis, salvo tamen iure eorum, si quod habent in iam

dictis castris, ita quod dominus rex cognoscat per se vel per fideles suos de curia sua

de iure eorum et illorum, qui de iam dictis castris conqueri voluerint. Et si cognitum

fuerit iam dicta castra pertinere ad Senenses de iure, eis restituet.

7. Servire etiam debent iam dicti Senenses domino regi de pecunia sua in qua-

tuor milibus librarum, et domine quoque regine sexcentas libras dabunt et curie qua-

dringentas.

8. Pacem et guerram facient omnibus, quibus dominus rex precipiet vel certus

nuntius cius, sicut est legatus Italie vel alius nuntius ad hoc destinatus. Et specia-
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liter pacem servabunt Vultcrrensi episcopo et hominibus de Monte Alcino et aliis fide-

libus imperii iuxta mandatum domini regis.

9. Ecclesias ab omnibus d exactionibus et honeribus servabunt inmunes ad man-
datum domini regis et nominatim ecclesias Vulterrani episcopi.

19. Dominus vero imperator et rex recipient Senenses in plenitudinem gratie

sue, remittendo eis omnes offensas quas eis et imperio aliquo modo fecerunt, salvis

etiam eis allodiis et beneficiis suis et pignorationibus, quae vel quas iuste habent vel

tenent.

Anno 0 Domini MCLXXXVI, mense Iunii, indict. IIII.

» 314-317. CONTROVERSIA CUM URBANO III.

(1180. lim. 18. - 1187. Febr. 19.)

314. URBANI III. BRISTOLA RESPONSORIA AI) IMPERATOREM.
(1186) Ium. 18.

Responsum pontificis ad epistolam imperatoris ante diem Iunii 1, (pio die ipse Fol-

ii marum archiepiscopwn consecravit, scriptam servaverunt l) codex Vindobonensis 738

(Theol. 115) saec. XII. ex. fol. 198', (piem in nostros usus vertit vir cl. Kehr; ex eo

epistolam publici iuris fecit Denis ‘Codices manuscripti theologici ’ I, 2, 1208; 2) codex

Wefnigerodanus Za 31 (dictus Viennensis)

1

saec. XII. ex. fol. 40, ubi tertia pars

ultima desideratur; ex eo edidit Ludeivig ‘Reliquiae manuscriptorum’ II, 409 (= Mansi
2o XXII, 504; Watterieh II, 678). Utrumque codicem adhibuit Wilhelmus Meyer ‘For-

schungen'' XIX, 63, cui lectionem codicis 2 debemus. — Iaffe
,
Reg. pont. Rom. ed. II. 15634.

(P. deest.)

Urbanus a episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio F(riderico)

illustri Romanorum imperatori semper augusto salutem et apostolicam benedictionem.

25 (1) Si datum esset desuper et celesti providentia stabilitum, ut inter aecclcsiam

et imperium ad salutem christiani populi tanta esset connexio caritatis, quod adversus

eam nec susurronum et malignantium studia praevalerent nec ab alterutra partium

aliquid in praeiudicium alterius vel dispendium ageretur, gratum nobis existeret et

acceptum et universis Deum timentibus sicut credimus complaceret, cum ad hoc b sa-

30 pientia Dei duorum censuram gladiorum statuerit 0
,

ut, dum alter alteri cohereret, ini-

quorum maliciam districtio unius compesceret et contempnentes alterius potentia

refrenaret. Quod nos piis sicut convenit affectibus intuentes ab ipsis promotionis

nostrae d iniciis firmum concepimus propositum et tenemus, inter aecclesiam et im-

perium, si per tuam serenitatem non steterit 0
,
pacem perpetuam et concordiam refor-

35 mare et f — salva conscientia loquimur 8 — nequaquam occasionem quesivimus vel queri-

313. d
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mus ab hoc proposito desistendi. (2) Sane imperiales apices ea qua decuit benigni-

tate suscepimus eorumque serie plenius intellecta, ut tuae celsitudini de nostra con-

scientia certius innotescat, serenitati tuae per singula duximus capitula’ 1 respondendum.

Recolimus siquidem nec sine multimoda commendatione referimus, quod in promotione

nostra pacem accclesiac tua excellentia prosecuta debita reverentia et devotione sus- 5

cepit, quod circa nos manus Domini voluit non 1 ex nostris meritis sed ex sua miseri-

cordia operari, attendens sicut credimus, quod sicut princeps es ex divina institutione

katholicus, ita in aecclcsia Dei revereri et servare debeas catholicam unitatem. (3) Post

quod fatemur, nos a tua magnitudine per litteras et nuncios accepisse, quod patri-

monium accclesiac, sicut ad tuum spectat officium, sub tua volebas protectione recipere 10

et ad hoc, si in nostrae consisteret beneplacito voluntatis, Heinricum k illustrem regem

tuae excellentiae 1 filium destinare: bona utique et commendanda promissio, si debita

efficatia compleretur. Sed quod sine ammiratione ra non ferimus, res in contrarium versa

est, cum idem illustris filius tuus non ad defensionem terrae nostrae, sed potius 11 ad

oppressionem videatur 0 intendere et a civitatibus et aliis locis, que nostrae iuris- 15

dictionis 1' existunt, Narnia videlicet, Yiterbio 11

,
Perusio 1

et. quibusdam aliis, fodrum 3

et alia indebita servicia exigat et quibusdam denegantibus quod 1 postulat pro suae

voluntatis arbitrio comminetur. Placuit igitur promissio, placuit et affectus; et quia

contrarius effectus extitit", grave gerimus nec tuae credimus excellentiae convenire.

(4) Quod autem Nouarienses v a Christi corpore, quod est aecclesia, pro culpa sua w 20

separatos tua serenitas devitavit x
,
debita commendatione 5

' prosequimur, nec aliter saluti

et honori tuo, qui universos extollentes 2 se adversus Deum et aecclesiam suam a ac-

cepta debes potestate reprimere et statuta aecclesiastica firmiter observare, congrue

providisses. (5) Ex eo vero quod nobis super facto Cremonensium 1' intimasti, eo

gravius ammiramur, quo affectum tuum ad hoc cognoscimus aliena forte suggestione 25

inductum, ut pro his, que gratiarum 0 debes prosequi actione, concepisse in contrarium

videaris. Nam cum Cremonenses ipsi sepius ad nostram accessissent praesentiam 11

humiliter postulantes, ut eos sub protectione sedis apostolicae recipere deberemus e
,

licet

id salva conscientia potuerimus admisisse 1
,

qui universis ad nos devote clamantibus

favorem tenemur apostolicum inpertiri, ne tamen contra excellentiam tuam s de favore 30

nostro existerent insolentiores 1
', pcticioncm ipsorum nequaquam admisimus, et ut tua

providentia non ignoret, quod inter te et ipsos pacem et concordiam noluerimus distur-

bare — quod si forte voluissemus
,

aliter negotia processissent — venerabili fratri

nostro S(icardo) 1 Cremonensi episcopo, cum ad tractatum ipsius pacis intenderet, de-

dimus in mandatis k
,

ut de reformanda concordia omni qua posset sollicitudine labo- 35

raret. In quo si quam habeas materiam conquerendi, serenitas tua consideret, quod 1

nos id recurrentes ad memoriam“, conscientiam non videmus. (6) Episcopis autem

vel civitatibus Longobardiae 11 nequaquam nos prohibuisse meminimus, ne magnitudini 0

tuae in 111 inpugnatione Cremonensium 11 ipsorum assisterent et consilium et auxilium

debitum ministrarent; licet, episcopos ab hoc m merito potuerimus prohibere q
,
cum 40

accclesiis Italicis nequaquam hactenus fuerit consuetum hanc servitutem inponere, et

imperialibus privilegiis expresse, sicut tua serenitas non dubitat, habeatur, quod ipsis

ecclesiis novas conditiones tua non debeat inducere altitudo. Nec grave excellentiam
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tuam gerere volumus vel molestum, si cos 1
', qui commissas sibi 8 aecclesias tam in-

debitae conditioni subicere praesumpserunt, auctore Deo 1 pastorali officio" compo-

scemus v
. Quibusdam tamen pro certo iniunximus, ut possessiones et bona aeccle-

siarum Cremonensis dyocesis in imperialis collatione auxilii non vastarent, quod quidem
> iniuncti nobis officii debitum requirebat, quia w tenemur aecclesiarum omnium statui

providere. Si x que voro alterius tenoris y litterae emanarunt, eas libenter volumus 2

nobis a praesentari et, si de nostra scientia 1

' processerunt — cum nonnulle 0 quandoque

sicut a serenitate tua ita d et a nobis litterae surrepticiae inpetrentur — nequaquam

denegabimus veritatem. In his omnibus et aliis, dum conscientiam et affectus nostros

in sollicita investigatione discutimus, nil in nobis varium" contra tuam excellentiam in-

venimus, ex quo iustam habeas materiam conquerendi, nisi forte occasionem postules

divertendi f ab amico. (7) Nos vero, quot et quanta a te et excellentiae tuae mini-

stris contra constitutionem divinam et ecclesiasticam libertatem inpune hactenus susti-

nuerimus attemptata®, nequaquam sino conscientiae dampno recolimus et imperialem

is providentiam 11 non credimus ignorare. Nam ut cetera transeamus, nuper in Taurinensi

et Yporiensi 1 dyocesibus ministeriales tuos diceris statuisse, qui k ecclesiasticos viros

indebitis exactionibus et molestiis praegravantes eos ad seculare iudicium 1 pertrahunt

et suis compellunt iussionibus obedire. Memoratus etiam filius tuus et Berhtoldus 1"

aecclesias Tusciae congregati exercitus mole devastant eisque collectas pro sua statuunt

20 voluntate 11
. Dux Spoletanus ita statum ecclesiarum, circa quas de mandato tuae celsi-

tudinis commoratur, in spiritualibus et temporalibus noscitur attrivisse, eas viris 0

aecclesiasticis pro sua conferens et auferens voluntate, capiens clericos et ad redemp-

tionem compellens, quod viri aecclesiastici, qui in terra commissa suae potestati con-

sistunt, propria coguntur tecta deserere et in obprobrium aecclesiastici ordinis vite

25 stipendia 1' mendicare. Id idem Grwalterius q ministerialis tuus r in marchia Tuscie s et

alii per regiones alias perpetrare non cessant 4 et tot de insolentiis illorum ad nos

querelae perveniunt, quod quantumcumque tuae velimus serenitati deferre, volentes

sicut tenemur tuae saluti consulere, eas nequaquam possumus ulterius sustinere.

(8) Corrigat igitur tam enormia imperatoria celsitudo et ea", que nobis verbis ex-

3o primis, opere et veritate piis affectibus exequaris, attendens quod supernus omnium
conditor ita Romanam aecclesiam celesti vallatam praesidio stabilivit, quod quantum-

cumque ad tempus molestiis vel temptationibus perturbetur, nunquam tamen eam

deseret, qui beatum Petrum, cuius vicem in terris gerimus, de procellosis fluctibus

maris liberavit. Prohibeas ergo sepe dicto filio tuo, ne possessiones et iura sedis

35 apostolicae, de cuius favore nonnulla ei possunt commoda provenire, et aliam eccle-

siasticam libertatem perturbet in aliquo, sed ad defensionem eius viriliter accingatur.

Ministeriales autem tuos, ubicumque fuerint, ab aecclesiarum oppressione compescas

nec ab eis permittas aliquatenus usurpari quod ex constitutione Dei quibuslibet noscitur

laicis interdictum
; certus pariter et securus, quod si ad defensionem aecclesiae et ad

40 manutenendam aecclesiasticam libertatem tua clementia debita voluerit pietate in-

tendere, nil magis cupimus nilque promptius gerimus in affectu, quam honorem tuae

celsitudinis paternae caritatis brachiis amplexari et ea, que ad commodum imperiale

pertinent, in quantum cum Deo* et honore ecclesiae fieri potest, promovere; sicut tibi
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per nuncios meminimus intimasse et dilecti filii nostri Alexander subdyaconus et

magister 7 Q.w Mediolanensis canonicus x iteratis poterunty relationibus intimare, qui

sicut viri literati 2
,

providi et honesti et quos sincera caritate diligimus, nostram tibi

plenius aperient voluntatem. Si vero, quod non credimus, per excellentiam tuam

correcta non fuerint que in a iniuriam divini nominis et oppressionem ecclesiarum hac- '>

tenus sunt enormiter perpetrata, et iura Romanae aecclesiae quisquam tuorum duxerit

perturbanda, que per potentiam tuam ab aliorum debent molestatione defendi, nequa-

quam ulterius poterimus equanimiter sustinere, quin pro honore illius, quam suscepimus

divina cooperante gratia gubernandam, nos, ut ad nostrum spectat officium, opponamus.

Dat. Yeronae XIIII. Kal. Iulii. io

315. EPISTOLA EPISCOPORUM TEUTONIAE AT) URBANUM III. (Dee.)

Dedit Wilhelmus Meyer ‘Forschungen’ XIX, 67 e 1) codice Wernigerodano Za 31

saec. XII. cx. fol. 62, quem antea adhibuit Ludewig 1Reliquiae’ II, 446 (= Mansi XXII, 607;

Watterich II, 676); praeterea recepit eam 2) Radulfus de Diceto in Ymagines Historiarum,

equarum editionem a viro d. Liebermann SS. XXVII, 275 paratam adhibuimus. is

Hanc et sequentem eas esse epistolas, quas instigante imperatore et ducente Conrado Ma-
guntino episcopi in curia Gelnhusana Nov. ex. congregati pro defendendis iuribus imperii

pontifici et cardinalibus destinaverint, recte mihi indicasse videtur collega Wilhelmus

Meyer ‘Forschungen ’ XIX, 73. Cum prior apud Radulfum de Diceto (2) tradita sit

titulo arehiepiscoporum et episcoporum regni Teutonici, in codice 1 tantum titulo archi- 20

episcopi Magdeburgensis et eius suffraganeorum, posterior autem solummodo titulo archi-

episcopi Salzburgensis et suffraganeorum eius servata sit, vir doctissimus censuit, in curia

ista duas epistolas, unam papae, alteram cardinalibus mittendam, compositas et nominibus

omnium archiepiscoporum et episcoporum insignitas esse, ideoque Radulfum nil fecisse nisi

quod caput epistolae nominibus suppressis abbreviaverit ; auctorem autem codicis 2, Magdc- 25

burgensem quippe, sui unius archiepiscopi nomen, extinctis reliquis nominibus, exarasse;

simili modo etiam librarium codicis Windbergensis, in quo solo epistola posterior superstes

est, egisse. At res aliter se habere videtur. Singuli enim archiepiscopi cum suis suffra-

ganeis paria epistolarum communiter compositarum exemplaria pontifici et cardinalibus

destinavisse
, Radulfus autem, exemplar nactus esse videtur, quod fortasse ab ipso impe- 30

ratore regi Angliae missum protoeolla singularum epistolarum arehiepiscopalium consulte in

unum contraxit. (P. deest.)

Reverendo 3, et venerabili in Christo patri ac domino Urbano sacrosanctae et

universalis ecclesiae summo pontifici W(ichmannus) Dei gratia sanctae Magdeburgensis

ecclesiae archiepiscopus cum suis sufifraganeis cum debita subiectione obedientiam. 35

(I) Cum divinae dispensationis gratia apostolicae sedis antistitem et tocius sanctae

catholicae ecclesiae pastorem et patrem dignissimum de altitudinis suae consilio vos

providerit, universi et singuli, quorum par affectus et eadem vota dinoscuntur, paternae

sanctitatis vestrae cum filiali reverentia tanto devotius assurgimus, quanto amantissi-

mam personam vestram in Deo patre sincera b caritate diligimus et iura ecclesiarum 0 40

prudentiae vestrae perfectione manuteneri et tranquilliori in dies'1 pace foveri e spe-
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315. a
) pro Reverendo — obedientiam 2: Urbano summo pontifici Theutonici regni tam 45

archiepiscopi quam episcopi cum debita devotione et subiectione reverentiam. b
) vestram

sincera in domino 2. c
)
de add. 2. d

) in dies des. 2. e
)
indubitanter add. 2.
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ramus. Inde 1 est quod, habita hinc inde consideratione tam devotionis, qua sanctae

Romanae ecclesiae et vestrae paternitati tenemur, quam fidelitatis et singularis dilec-

tionis, qua domino 8 imperatori et imperio per sacramentum astringimur, super dis-

cordia, quae inter imperium et ecclesiam 1
' morbosis cepit radicibus pullulare, in intimis

5 animae visceribus conturbamur, non immerito dolentes, duorum gladiorum acies' in

adversum collidi, quorum mutuis, ut deceret, auxiliis ecclesiarum paci, iusticiis imperii

et k tocius orbis commoditati accuratius fuerat providendum.
(
2

)
Serenissimus quippe

dominus noster 1 imperator, princeps christianissimus 1

", celebrata novissime solempni

curia, nobis ceterisque inperii principibus" tam clericis quam laicis", magnatibus quoque

io et universis nobilibus 1
' proposuit et graviter conquestus est, quod in ipsa dilectionis

fiducia, quam erga personam eius et imperium vos habere confidebat quamque ipse *1

erga personam vestram et sanctam Romanam ecclesiam conceperat firmissime 1
,
cum

illustrem filium suum Romanorum regem augustum'1

,
quem tanquam unicum diligit

filium, quasi in signum consummatae iam pacis quibuslibet expositum periculis pro

is defensione ac s libertate ecclesiae Romanae 1 quanta potuit velocitate transmisit, ini-

micicias et gravamina adversus eum, quod de vestra tamen paternitate minime credi-

disset, studiosius exercueritis. (3) Sicut" in facto Cremonensium. Quos cum '
1 tan-

quam bannitos et publicos tunc '1 hostes imperii vestram decuerit v reverentiam evitare,

contra honorem imperii w familiariter collegeritis, dehortando universas civitates* Italiae

2o a ferendo y ipsi auxilio 2 et expeditione promovenda, episcopis quoque tam litteris quam

nunciis sub pena officii" et beneficii pariterque anathematis interminatione inhibendo

districtius 0
,
ne vel adiutorium ei c facerent vel aliquo '1 modo secum comparere" prae-

sumerent. Quas profecto litteras quidam ex nobis viderunt et perlegerunt, super facto

tanto vehementius ammirati, quanto minus f timendum 8 fuerat, sub specie dilectionis 1'

25 huiusmodi' inimicicias palliari k
. (4) Maxime autem et specialiter 1 de facto Treve-

rensis ecclesiae subiunxit, de quo nec credi potuit"' nec animo” concipi, quod° eo

unquam quem accepit fine p foret concludendum. Nam si secundum ordinationem

vestram idem factum inconvulsum permanere deberet, videretur inperium demem-

brationem et maximam sui iuris diminutionem C1 incurrisse, praesertim cum nulli r ante-

3o cessorum suorum ab aliquo antecessorum vestrorum factum fuisse antiquitatis curiosa 3

reportet memoria, quod episcoporum quispiam in regno Teutonico consecrationem prius

quam regalia per sceptrum imperiale receperit. Quod quidem rationi non derogans in

haec usque tempora usus approbatus celebri firmitate 1 conservavit. Sed nec s hanc

imperii iusticiam infringendam per vos aut aliquatenus permutandam dominus imperator

35 credidit', cum, ut s attestatione venerabilium virorum Monasteriensis" et Astensis epi-

scoporum et fidelis viri O(ttonis) Cindadarii 1
,
quos eiusdem verbi v sponsores ad eum

remisistis, manifestum est, dominum w Fulmarum' nunquam vos consecraturum in verbo

315. f
)
utique add. 2. S) nostro add. 2. h

)
ecclesiam et imperium 2. ') acies

gladiorum 2. k
)

deest 2. !) quippe dominus noster des. 2. m
)
pro prine, Christ. 2: Frede-

40 ricus. n
)

prine, imp. 2. °) tam lai. quam clericis 2. P) pro magnatibus — nobilibus 2: et

nobilibus ac magnatibus. <i) deest 2. r
)

firm. conc. 2. s
) et 2. 4

)
Rom. ecc. 2. u

)
si 2.

v
)

decuit 2. w
) contra honorem imperii des. 1. x

)
civ. un. 2. y) ab afferendo 1. z

) ab

auxilio ferendo 2. a
) sui add. 2. k

) dist. inh. 2. c
)

deest 1. d
)
quovis 2. e

)
comparare 1.

f
) deest 2. S) non add. 2. h

) dii. specie 2. *) deest 1. k
)

palliare 2. ') et specialiter

45 des. 2. m
)

poterat credi 2. n
)
opinione 2. °) ut 2. p) quem acc. fine unquam 2. a) im-

minutionem 2. r
)
nulla 1. s

)
deest 2. l

) celebritate 1. ") Monasteriensis — Cindadarii

des. 2. v
) viri 2. w

) dum 1.

1
)

Otto Cendetdarius (Zendadarius, Cendalarius, Zendalarius, Cindadarius) Mediolanensis
,
imperialis

aulae iudex, docente viro cl. Ficker, occurrit in chartis «. 1185-— 1187, v. eius ‘Forschungen zur Reiclis-

50 und Rechtsgeschichte Italiens’ IV, p. 194—215.
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Domini firmiter promiseritis. (5) Ceterum in archiepiscopatu Mediolanensi iniurias

multo ex tempore a vobis x imperio factas in publico proposuit. Ea namque sedes quanto

ceteris y .in Italia maior et excellentior perhibetur, tanto virum prudentem et utilem

imperium y in ea requirit et magis z necessarium habet. Sed, ut asserit, antistitem

ecclesiae, usum regalium imperio a iam b pluribus annis denegastis.
(
6

)
Adiecit in- 5

super, quantis exactionum oneribus 0 universae de imperio per vestros ecclesiae sub-

jaceant, videlicet ut tam ecclesiae quam cenobia, quibus vel panis cottidianus non

sufficit, in erogatione pecuniae, in pastu familiarum, in stabulatione equorum ratione d

ecclesiae super omnem possibilitatem suam deservire compellantur. Haec siquidem

et plura his serenissimus dominus noster imperator in facie sollempnis curiae e nobis 10

ceterisque principibus suis proposuit, ostendens evidenter, quod tales iniurias ad gra-

vamen personae suae et imminutionem honoris imperii nec possit nec debeat sustinere.

(7) Unde et nos, qui de conservando et manutenendo iure et honore imperii ipsi et

illustri filio suo Romanorum regi augusto per sacramentum tenemur, nichilominus

quoque reverendae matri nostrae sanctae Romanae ecclesiae dilectionis et obedientiae 15

debito astringimur et paternam sanctitatem vestram in intimi cordis sinceritate amplec-

timur^ excellentiam vestram obnixe rogantes tocius humilitatis et filialis devotionis

studio deprecamur, quatinus ad laudem Dei et pacem ac unitatem ecclesiae Dei et

imperii, quae nunc toti mundo desideranda venit et exoptanda, ea quae ad gravamen

imperii facta dinoscuntur, quoniam a nobis ea 8' sustineri aut sub silentio praeteriri 20

fidei nostrae h sinceritati nullatenus conveniret, saniori ut 1 expedit consilio permutari

faciatis. Yeraciter siquidem k a domino imperatore intelleximus et pro ipso testamur,

quod paratus est et semper fuit ad faciendam iusticiam et recipiendam et super his,

quae adversus imperium ecclesia proposuerit 1

,
iusticiae, amicabili compositioni aut

arbitratui bonorum virorum assensum indubitanter praebere. Propter quod bono- 25

rabiles 1“ viros litteratura praeditos, prudentia et discretione conspicuos AVortwinum 11

praepositum, magistrum Andream scolasticum Spirensem et magistrum Ludolfum Magde-

burgensem sanctitati vestrae duximus transmittendos, paternam benignitatem vestram

propensius exorantes, quatinus consueta 0 apostolicae mansuetudinis karitate eos p reci-

pere et, quae Ci ex parte nostra proposuerint, clementer audire dignemini ac verbis so

eorum fidem indubitatam adhibere.

316 . EPISTOLA EPISCOPORUM TEÜTONIAE AD CARDINALES. (Dec.)

Vulgavit primus Wilhelmus Meyer ‘Forschungen ’ XIX, 70 c codice latino Mona-

censi 22213 (Windberg. 13) fol. 104 manu sacc. XII. ex. De eius indole cf. quae ex-

posuimus ad nr. 315. (P. deest.) 35

Dilectis in Christo fratribus et amicis venerabilibus sacrosanctae Romanae ecclesiae

cardinalibus Adalbertus Dei gratia Salzburgensis ecclesiae archiepiscopus cum omnibus

suffraganeis suis salutem et sinceram cum orationum devotione dilectionem.

(1) Amor et sollicitudo, quam erga sanctam Romanam ecclesiam Romanumque

imperium tam ex affectu dilectionis quam ex debito subiectionis, sicut debemus, tota 40

mente gerimus, corda nostra gravibus affligunt angustiis super discordia dissensionis,

quae vertitur inter dominum summum pontificem et imperialem a maiestatem. Quae

315 .
x
)
per vos 2. y) deest 2. z

) deest 1. a
) us. reg', imp. antist. eccl. 1. b

)
a 2.

c
) muneribus 1. d

)
Romanae 1. e

) suae add. 2. f
)
complectimur 2. S) que ea a vobis 2.

h
) vestre 2. >) vero 1. k

)
si quid 1. ') proposuit. 2. m

)
venerabiles 2. n

)
Woltwinum 1; 45

Wort w inum — Magdeburgensem des. 2. °) deest 2. P) pro eos recipere et 2: ea. ci) deest 2.

316 .
a
) imperjam cod.
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ecclesiasticis principibus in terra Teutonica maiori accedit incommodo quam forte aliis

per alias imperii provintias constitutis. Cum enim alii laici principes ac nobiles et

vassalli ab ecclesiis nostris possideant plurima, cottidie pluribus inhiant, exoptantes

occasionem, per quam in bona irruant et ea commodis suis valeant mancipare. Quod
5 si, quod Dominus avertat, semel accideret, status ecclesiarum nostrarum, qui nunc

qualiscumque est, numquam recuperaretur b
. (2) Et quidem dominus imperator in

sollemni curia in dioccsi Moguntinae sedis celebrata coram universitate principum

aliorumque baronum 0 atque nobilium querimoniam valde rationabiliter proposuit ad-

versus intolerabiles iniurias, quas dominum papam contra sacri iura imperii conqueritur 1*

u> sibi irrogasse usque ad tempus suum intemptata. (3) Scilicet in facto Cremonensium 0
.

Qui cum suis pro excessibus banno imperiali publice proscripti essent, dominus papa
universas Lombardiae civitates a servicio domini imperatoris et ferendo auxilio [dehor-

tatus est] f

;
episcopis quoquo in virtute obedientiae districtius iniunxit, ne quod ei ad-

jutorium facerent vel aliquo modo secum comparcrent. (4) Maxime autem de facto

is Trevirensis ecclesiae, de quo credi non potuit, quod tali hoc fine claudere vellet. Si

enim secundum ordinationem eius factum id permaneret, videretur imperium demem-
brationem et maximam sui iuris diminutionem incurrisse, praesertim cum nulli ante-

cessorum imperialis 8 maiestatis ab antecessoribus domini papae factum fuisse memo-
retur, quod aliquis episcoporum in terra Teutonica consecrationem prius quam regalia

2o susceperit. Quod equidem rationi non derogans in haec tempora usus approbatus

celebri firmitate conservavit. Sed nec hanc imperii iusticiam per dominum papam
infringendam dominus imperator credidit, cum, ut attestatione venerabilium virorum

Monasteriensis et Astensis episcoporum et fidelis viri Ottonis Zendadarii manifestum

est, quos eiusdem verbi sponsores ad eum remisit, dominum Folmarum se num-

25 quam consecraturum in verbo Domini promiserit. (5) Ceterum in archiepiscopatu

Mediolanensi iniurias ab eo sibi et imperio factas in publico proposuit. Ea namque

sedes quanto aliis in Italia maior habetur et dignior, tanto magis virum prudentem

et utilem imperium in ea necessario requirit. Sed, ut asserit, antistitem illi ecclesiae

et usum regalium imperio iam diu negavit. (6) Adiecit insuper, quod multis

so exactionibus ecclesiae imperii graventur a suis, videlicet quod tam ecclesiae quam
cenobia, quibus nec necessaria suppetunt, in erogatione pecuniae, in pastu fami-

liarum, in stabulatione equorum super possibilitatem suam deservire cogantur. Haec